

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-90
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie
 zapłatę 9 złotych
 za zmianę adresu 60 gr.
 Wychodzi oddzielnie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni świątecznych
 Konto PKO Kraków 400.670

Pierwszy tydzień

Kraków, 7 września.

Wczoraj upłynął tydzień od ogłoszenia rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów. Rzecz oczywista, że w jednym, pierwszym tygodniu — na ogółem okrągle 11 okresu wyborczego — nie dało się wiele zrobić tak, że z tego, co zrobiono, nie można stawiać pewnych horoskopów a temniej wyrazić jakąś pewność, na czym ta gra między narodem a rządem się skończy.

Nie zaslaniamy bowiem oczu przed faktem, że tocząca się obecnie w spokoju, bez wstrząszeń i jak dotychczas bez gwałtów i lamania ustaw walka wyborcza jest walką między narodem a rządem, walką decydującą o tem, czy w Polsce naród ma być źródłem prawa czy też ma nim być wola jednostki. Dopóki był Sejm, mówilo się o walce między nim a rządem. I to nie była pełna prawda; Sejm nie walczył dla siebie i o siebie tj. tworzących go posłów, lecz walczył w imieniu narodu, który go zrobił swym przedstawicielem; walczył dla narodu, którego prawo do decydowania o losach państwa bronił.

Dziś sytuacja się wyjaśniła i naród ma — wobec różnych poglądów nie można powiedzieć tego napewno — ostatecznie rozstrzygnięte zagadnienie, które obecnie jest u nas dominujące: **prawo narodu czy naród bez prawa**. Wiemy, że głowa systemu pomajowego nie uznaje obowiązującej konstytucji i z tej racji niewiele sobie robi z jej artykułu 2, wedle którego, „władza zwierzchnia w Rzeczypospolitej należy do narodu”. Tak też — i to, odwrotnie od cytowanego brzmienia — postępowalo się od przewrotu majowego; narodowi odebrano się przez unieruchomienie Sejmu prawo decydowania o państwie w zakresie ustawodawczym, rząd ustanowił się nadzwładza, dyktującą Sejmowi i narodowi wyklądanie prawa — przez różne interpretacje i wątpliwości.

Ten stan rzeczy, dopóki konstytucja nie zostanie zmieniona bezprawny, mała zmienić wybory w dniu 16 listopada. Niema chyba w Polsce człowieka o minimalnym bodaj zainteresowaniu politycznym, który nie zdawałby sobie sprawy, o co walka idzie. Dla jednych jest to walka o idee — o **suwerenność narodu**, dla drugich jest to walka materialna — czy rząd ma prawo sam rozporządzać pieniędzmi z narodu ślągami. Jedno i drugie równoważy się, bez zwycięstwa idei tj. narodu nad rządem niema zwycięstwa materialnego tj. kontry nad budżetem.

Nie są już dziś takie czasy, że mała tylko garstka interesowała się polityką, podczas gdy ogromna większość albo była zupełnie wobec niej obojętna albo dawała się prowadzić. Dziś na wsł i w mieście świadomość polityczna, świadomość środków i dróg prowadzących do celu są własnością szerokiej masy i trzeba naprawdę umieć przemówić do ich przekonania a choćby do ich interesu, aby uzyskać poparcie dla metod, któremu się chce polepszyć ich byt. To się nazywa **ubieganiem się stroniców o głosy wyborców**, to jest aglacja wyborcza, to jest szkoła polityczna, która wnosi między masy tzw. agitator, wysłannik partii.

Hocki-kocki skonfiskowane powtórnie

SAD OKRĘGOWY w Krakowie NA NIEJAWNEM posiedzeniu 4 września, po wysłuchaniu zdania prokuratora sądu okręgowego, **UCHYLIŁ KONFISKATE** artykułu „Naprzodu” p. t. „**HOCKOW-KLOCKOW ROK PIĄTY**” uchwałą IV Pr. 35/30. Uchylenie tej konfiskaty wyraźnie: w całości — umotywowala cytowana uchwała dosłownie w następujący sposób: „**albowiem TREŚĆ TEGOŻ ARTYKUŁU NIE ZAWIERA ZNAMION JAKIEGOKOLWIEK CZYNU PRZESTĘPNEGO.**”

Uchwałę powyższą natychmiast w całości wydukurowaliśmy w „Naprzodzie”, we wczorajszym zaś numerze przedrukowaliśmy artykuł uwolniony od konfiskaty.

Mimo wyraźnej uchwały sądu, że jego treść „nie zawiera znamion jakiegokolwiek czynu przestępnego”, **STAROSTWO GRODZKIE POWTÓRNIE SKONFISKOWAŁO TEN ARTYKUL W CAŁOŚCI.**

Tak wyklada bezpieczeństwo prawne w Polsce „pomajowej”.

HOCKI-KLOCKI KONFISKACYJNE
 Rezolucja uchwalona na krakowskim Zjeździe drukarzy, która wydrukowana była w „Naprzodzie” i tu nie uległa konfiskacie, — przedrukowana następnie w lwowskim miesięczniku drukarskim „Ognisko” (Nr. 9), została i tamże przez lwowską prokuraturę skonfiskowana.

Tak wyklada bezpieczeństwo prawne w Polsce „pomajowej”.

Ubezpieczenie na starość za dłuższy czas pracy

„Nie jest to chyba przypadek, że pisma sanacyjne („Kurjer” i „Czas”) równocześnie zaczęły głosić konieczność ogłoszenia dekretów z mocą ustawy, choćby na początek tylko w sprawach gospodarstwa. Można przyjąć jako pewnik, że takie dekrety się pojawią, przedtę czy później — zależnie od tego, jak i czy rozwinie się akcja wyborcza wobec różnych zapowiedzi i poglądów.

„Czas” (nr. z 6 września) pisze, że jednym z przedmiotów mających być dekretemi zalatynowymi będzie ubezpieczenie społeczne, a w tej dziedzinie ma być zadekretowane ubezpieczenie na starość. Organ konserwatywny oświadcza wprawdzie, że nie zamierza występować przeciw ubezpieczeniu na starość, ale swoje „przystrojenie” czyni zawisem od jednego warunku:

„Jeśli się wprowadzi obciążenie przedsiębiorców opłacaniem wkładek na ubezpieczenie robotników na starość, to koniecznym byłoby znalezienie rekompensaty tegoż, czy to w modyfikacji ustawy o czasie pracy, czy też w obniżeniu wkładek i kosztów administracyjnych obecnie istniejących ubezpieczeń droga scalenia tychże”.

Tedy go widzieli! Rozumie się, że zgóry wiadomo, że wprowadzenie ubezpieczenia na starość będzie połączone z ciężarami; będzie lakasama historia co z ubezpieczeniem od bezrobocia: obie strony pracodawcy i robotnicy, płacą. Rozumie się, że należy

w zupełności się zdezorientować na polanie administracji w taki czy inny sposób z wyjątkiem obniżenia wkładek (pracodawców), gdyż przy niższych wkładkach, musiałyby i świadczenia być niższe. Ale „Czas” z pewnością nie o takie refutacji chodzi, to też na pierwszym miejscu, jako pierwszy warunek wypienia przedłużenie czasu pracy, jako główna rekompensata.

Widziemo nie od dziś, że 8-godzinny czas pracy jest soła w oku przemysłowców, którzy różnymi sposobami starają się go obciążyć. Co jednak obchodzi 8-godzinny czas pracy ziemian, w których i mieniu „Czas” przemawia, dłuższy czy krótszy czas pracy, kiedy w ich warsztatach pracy obowiązują czas „patryarchalny”; od wochodu do zachodu słońca?

Uważamy, że wysłpienie „Czasu” jest uzasadnieniem tego, co ma nastąpić, co ma być zadekretowane. Znamy „przychyłość” obecnego p. ministra pracy i opieki społecznej dla klasa robotniczej, po którym można się spodziewać nietylko „skomisarzowania” Kas obcych ale i popokanata ustawy obowiązującej nas od początku naszej niezawisłości państwowej. Dlatego klasa robotnicza, jej organizacje zawodowe muszą się mieć na hacznost, z doświadczenia wiemy, jak trudno są wydany dekret usunąć czy zniewolować, to też naszymiżniasa uwaga jest konieczna, tembardziej, że niema Sejmu, któryby przeszkodził tej potwórności.

Dziś zadanie agitatora jest znacznie ułatwione, gdyż masy są przeważnie zorientowane i w tych szczególniej warunkach, jakie sanacja u nas wytworzyła, mają ułatwione zadanie.

Najważniejsza rzecz, jaką każdemu w pracy wyborczej powinna być drogowskazem, polega na przekonaniu ludzi, że **wybory nie są sprawą małą**, że decydują one nietylko o takiej czy innej polityce w państwie, ale i o **chlebnie codziennym dla każdego**. Jest to sprawa, którą jeden dzień głosowania rozstrzyga czterem na kilka lat, a jej wynik niekorzystny dla mas nie da się już odrobić. Pierwszy tydzień okresu wyborczego już zorganizował, o co rządowi i tym, którzy na jego rozkaz pójdą, chodzi: o utrzymanie się przy władzy, tej władzy, która w ciągu blisko pięcioletniego istnienia doprowadziła państwo i ludność na brzeg ruin. Naprawa tego zła — pierwszszym jej warunkiem jest usunięcie tej władzy — będzie zadaniem przyszłego Sejmu i dlatego, choćby

tylko dlatego nie może i nie powinno być nikogo, który nie przyłożył w miarę sił ręk do osiągnięcia tego celu przez należyte poprowadzenie akcji wyborczej.

Szczególny i specjalny interes w tej pracy ma klasa robotnicza. Tyle ran, ile jej zadala sanacja, nie zadał jej nikt przedtem. A co jej grozi w razie zwycięstwa sanacji, może sobie łatwo wyobrazić. Przecięd już teraz, zanim jeszcze akcja wyborcza na dobre się rozwinie, otwarcie i jawnie mówią o pogorszeniu **ustawodawstwa społecznego**, jednej zdobyczy, jaką klasa robotnicza uzyskała w niepodległej, jej krwią i znojem wywalczony ojczyźnie. Dlatego na klasie robotniczej miast i wsi cięży przedewszystkiem obowiązek spełnienia i wykonania wszystkiego, czego potrzeba do uzyskania jej zwycięstwa. Na najbliższe dni i tygodnie praca ta musi iść w rażnym tempie, z oddaniem się, z poświęceniem dla dobra całego narodu i w wszystkich jego klas.

stwa”. Ta narodowo-socjalistyczna religia krwi pozostaje w najbliższej sprzeczności z uniwersalną tendencją katolicyzmu. Odrzuca też ono słowno katolicyzm, jako że zasadnicze jego, na objawieniu starego testamentu polegające dogmaty są żydowskim pochodzenia. Z wyjątkiem starożytnego testamentu, na czele którego stoi zakaz zabijania, nazywa nacjonal-socjalizm „najmoralniejszym kodeksem świata”. Obok antysemityzmu główną cechą tego kierunku jest *janinyzm* — antykatolicyzm.

Na tej nauce o „krwi” polega też myślenie „germańskie” wiodące przeciwstawienie „ryzyko-żydowskiej” nauki o „rządzeniu”, znajdujacej wyraz w zachodnim-europejskim systemie parlamentaryzmu. Komentator programu nacjonal-socjalistycznego, Rosenberg twierdzi, że system parlamentarny powstał z „zmieszania ducha francuzizmu z żydowską myślą demokracjonalną”. Według zachodnio-żydowskiej parlamentarnej zasady „większość wódz” jest „zdegradowany jak i twierdzi Hitler — do roli wykonawcy woły i myśli innych, — nacjonal-socjalizm natomiast domaga się „bezpośredniego autorytetu wódza, ktoromu na tezy się ślepe posłuszeństwo”. Konsekwencją tej zasady jest, że niższy „wódz” mianowany był musi „złożyć „wzrostek”, — tak dosłownie i śladem turku — pod nogi „wodza Hitlera — jest: zasadę nie czynić dewocyjną w całym państwie. Kto nie jest zadowolony do tego, albo zbyt chorliwy, by móc znieść następstwa swego działania, ten nie padaje się na wodza. Tylko bohater jest do tego powołany”. Jakże dobrze znany nam jest ten z „emocjonalnej demagogiki naszych „bohaterów” — ostatecznie i czterech!

I nietylko ton enuncjacyjny „bohaterski”, lecz także metody walki odnajdujemy tesame, co i u nas. Tu i tam naczelna zasada jest: „olowim i pał”. „Propaganda — powiada Hitler — musi być zawsze obliczona na uczenie, a tylko bardzo warunkowo na „rozwoj”, — tak dosłownie i śladem turku — do „dobrych instynktów i „czystych” swiatła; niesłychanie brutalny, bezwzględny ton agitacji, cały wokabularz frazesów nacjonalistycznych, ustawicznie pławienie się w określeniach takich jak: „zaskoczyć”, „atakować”, „pomścić”, „zniszczyć” bezwzględna demagogia wobec zwykłego „przecyżem” — wni się służąc do „mordów rytualnych” — wszystko to stanowi „atrakcję” dla wywołującego z obou Hitlera i ofiarą głęboką jak „dno oka” niemoralność polityczną faszystów niemieckich, bo Adolf Hitler wie, gdzie i jak należy oddziaływać na najniższe instynkty tłumy, a choć sam siebie nie mieni miedzym Sakya-Muni i nigdy nie zwyciężonym, genialnym „wodem w jednej osobie, to jednak również i on nie grzeszy zbytą skromnością, nazywając siebie samego „najgenialniejszym znaczącym duszą”.

„Tout comme chez nous. (Wszystko jak u nas).

Dr. Marek Kriger.

Na sezon jesienny poleca swój bogato ilustrowany katalog **patrony magicyzmu.**

Placuszka dam-ka, ubrania, rągliwy, pała, kurtki i t. p.

Konfekcja damska i męska

Herman Franke, ul. Stradom 5, t. p. 111 w podwórzu

Wielki wybór ubrań i szlasy studenckich.

EMIL HAECKER

Dawne wspomnienia

„Pamiętnia tych organizacyj” niepodległościowych na terenie byłej Galicji w latach od r. 1880-1897”. Zebrał i ułożył Władysław Miślasz Borzucki, we Lwowie wydany staraniem komiteta Z. O. N. 1930.

Z mieszaniemi uczuciami przeczytałem wydaną świeżo księge pamiątkowa o spisach studenckich w Galicji w dwóch ostatnich dziesięcioleciach ubiegłego wieku. Wspomniany w nazwisku owego talnej organizacji patriotycznej w moim rodzinnym Tarnowie, współorganizator z Janem Stapińskim w głównym programie o takie sformułowanie, zaliczył się do śmiertelnie do moich najbliższych przyjaciół. Zmienił on później nazwisko na Borowicz i osiadł jako adwokat w Nowym Targu. Jakkolwiek

„Zwyciężyć”

Pisałmy dopiero wczoraj, że BB jeszcze nie wie, co ma robić: iść do wyborów czy ogłosić abstynencję i że widocznie czeka na rozkazy. W czasie tej niepewności stary ferment w BB zaczął działać coraz silniej, różnicę między „grupą pułkowników” a Zjednoczeniem wsi i miast z każdym dnem niepewności stawały się coraz większe.

Grupa pułkowników, prowadzona przez pp. Sławka, Świńskiego i Koca, dążyła do ujęcia akcji wyborczej w swe ręce. A że przy wyborach wiele rolę odgrywają pieniądze, zrobiono skarbikiem p. Janusza Radziwiłła z tej racji, że „Janie oświecony” będzie miał łatwiejszy dostęp do kas ziemian i przemysłowców. Radziwiłł, jako że brzdził się wszelkim radykalizmem, pojął swe skarbinkowo w ten sposób, że odciął zjednoczeniowców od złobu.

Rozpacz była wielka: skąd wzięść pieniądze. W Zjednoczeniu powstała rozpacziawa myśl: prosić o audyencję u Piłsudskiego, aby od niego otrzymać świadectwo sanacyjnej moralności i być dopuszczony do udziału w pieniądzach i mandatach. Audyencji dotąd nie uzyskali, bo nie łący jak p. Lechnicki nie mogą przebić muru adiutantów i oficerów przybożych. Opowiadają przecież w Warszawie, że gdy rozeszła się wieść, że płk. Beck ma zostać ministrem, jeden z najbardziej znanych generałów, inspektor armji, uchodzący za kandydata na następcę Piłsudskiego chciał dostać się do niego, aby mu przedstawić niesprawdliwość wywyższenia pułkownika ponad generała. Chciał, ale nie dostał się. Co dopiero p. Lechnicki!

Ktoś przecież z bardziej zaufanych dostał się przed oblicze premiera i postawił pytanie: iść do wyborów razem czy zrobić się na grupy, udawać do bezpartyjnych, to obrońców przemysłowców, to robotników, ziemian czy chłopów itd? Odpowiedź wypadła krótko, w wojskowym stylu: zwyciężyć! Jak pójść do wyborów — Jego nie interesuje, byle otrzymał o większość w ostatnim wydawnie uznał za możliwą do przyjęcia.

Hasło wyborcze BB tedy już ma: zwyciężyć. Jak to osiągnąć, to inna rzecz. Podobnie Mackery przyszli do przekonania, że przecież lepiej będzie iść razem aniżeli rozdzielić siły i dlatego należy się spodziewać odwieśnienia sztandaru z 1927 r. tj. pójścia do wyborów pod jednym hasłem: blok bezpartyjny współpracy

z rzadem. Takie rozwiązanie kwestji ma i te dobra strony, że uwolnia od troski ułożenia programu. Bo co po programie, kiedy i tak ma się „pewność” zwycięstwa? Nie można przecież wątpić, że rozkaz musi być wykonany, a rozkaz zawiera tak określony oświatni etap.

Jak zwyciężyć, to inna rzecz. Ludziska nie zechcą posłuchać i gotowi pomóc komu innemu do zwycięstwa. Czyżby rozpaczał Będziemy napewno świadkami takich óry gwaltów, że poprzednie wybory wobec nich zbledną. A ile roboty będzie potem miał Sad najwyższy z korekturą tego w ten sposób osiągniętego „zwycięstwa”...

Nowiny wyborcze

PRZEDSTAWICIELE PPS I „WYZWOLENIA” W PANSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ

Dnia 4 bm. dwaj kłobzie polskie, a mianowicie PPS i „Wyzwolenie” złożyli w głównej komisji wyborczej swoich przedstawicieli. Z ramienia klubu „Wyzwolenie” członkiem komisji będzie b. poseł Woznicki, zastępcą jego b. poseł Smóła. Z ramienia klubu PPS b. pos. Pużak, zastępcą — b. pos. dr. Lieberman.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa L. B. a. 5008/30.

Kraków, dnia 26 sierpnia 1930 r.

Ogłoszenie licytacji

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót:

a) przy budowie kłozłów i wewnętrznych adaptacji w szkole XXXVI (mieskie) im. Ks. Piotra Skarki;

b) przy budowie kłozłów w szkole XXXVII (żeniekiej) im. św. Józefa — obie szkoły położone przy ul. Mazowieckiej L. 61 w Krakowie, Magistrat rozpisuje niniejszem licytację ofertową, zastrzegając jednak swobodny wybór oferty, wedle własnego uznania, bez względu na wyrażenie w treści oferty, że jest to bez zastrzeżenia żadnej z wniesionych ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przedglądane można w Budowlanicy miejskiej Oddział A — Konserwacja budynków miejskich II piętro, drzwi Nr. 17 w godzinach od 12-20 w południe, począwszy od dnia 11 września 1930 r., gdzie również można otrzymać formularze ofertowe i wszelkie potrzebne wyjaśnienia.

Oferty należyce ośmopiewane, zapieczone kwitem na złożone w Kasie miejskiej wadium w wysokości 5 procent od sumy ofertowanej należy złożyć w temże biurze na przepisanych formularzach do dnia 15 września 1930 roku godzina 12-ia w południe, pozem nastąpi otwarcie ofert w Sali posiedzeń Magistratu.

Oferty później wniesione, względnie nie zapieczone kwitem na złożone wadium lub sporządzone nie wedle wzoru, uwzględnione nie będą.

o parę lat starszy od niego, podał on za zmię w ewolucji przekonań do socjalizmu. Z Piekim-Mirandolą i ze mną zaczęły go przez całe życie bardzo serdeczne stosunki. Ożenił się z siostrą moją koleżanką gimnazjalną i najserdeczniejszym przyjacielem Stefana Morawieckiego, jednego z owych garstkich wieki kolegów, która na początku VIII klasji razem ze mną przeszła z organizacji „Orla Białego” do partji socjalistycznej. Morawicki zmarł w przed kilku laty jako profesor gimnazjalny w Myslenicach. Przypieknę jego wiersze, które ogłosił w „Narzędzie” i Kalendarzach Robotniczych, odzwierciedlały jego szlachetną i poetyczną duszę.

Wspomniane wystąpienie moje z patriotycznej organizacji spiskowej było następstwem ewolucji przekonań do socjalizmu, jaką odbyłem razem z także już jak profesor gimnazjalny w Myslenicach. Zelem na wakacjach między VII a VIII klasją (1891). Nie rozstaliśmy się się. Przeciwnie, pamiętam zebrane organizacji, ostatnie w jakim uczestniczyłem, poświęcone sprawie mojego wystąpienia. Przewodniczył starszy kolega, bardzo poważny, późniejszy sędzia, Jan Łaz, którego jeden z naszych profesorów, fanatyczny klasysta, zwykł był nazywać „Janusz Łasius”. Kolega ten dokładał wszelkich starań, aby wynaleść punkty słyczne, któreby mi umożliwiły pozostanie w organizacji. Zbyt wielka jednak była już wtedy rozbieżność przekonańwa między nami. Pożegnaliśmy się bardzo przyjacielsko, wzruszając. Za mną 16-letnim ośmioklasista, poszło jeszcze sześću kolegów,

Wypisałmy się pod pseudonimami (jako szlachetnie) do partji socjalno-demokratycznej. Z tych moich kolegów żyje jeszcze tylko jeden.

Był to okres narodzin nowych prądów w Galicji, ruchu socjalistycznego i ruchu ludowego. Co tylko było wówczas młodego i postępowego w kraju, przechodziło przez dom pp. Dybowskich, wspomnianych w omawianej tu książce. Szp. Tałeszka Dybowskiego, młodszego brata Benedykta, powstałego w 1863 r. inżynier Wydziału krajowego, malomówny Litwin, oraz jego małżonka Sz. Olimpia z Teleszyńskich, pochodząca z Ukrainy, ludzie bardzo światli i wykształceni, nawszkrobie ideowy, sympatyzujący z socjalizmem, wywierali nadzwyczaj dodatni wpływ na młodzież. Na kształtowanie się moich przekonań i mojego charakteru oddziaływał także i młodszy brat Benedykta, starszy Dybowski (do śmiertelnie mówił mi: „W ich domu, rzecz mądrą, wychowywała się młodzieżka wówczas Dora Kusińska. Jakkolwiek już wiekiem, odchodził duchowo coraz bardziej od tradycji, która stanowiła treść życia i poglądów roboty spiskowej, opisane w omawianej tu książce pamiątkowej.

Ktoś, kto nie pamiętał mi żywego ową tradycję, która mnie i wielu innych moich rówieśników zrazała. Nazwa ta satyryczna, wymyślona niedługo przez Jana Lama, oznacza płytytkę i pustkę wewnętrzną krzykliwego frazesu, który stanowił istotę ówczesnych poczyną patriotycznych. Pożem umyślny też księgi pamiątkowej, jak nie-

XIII kongres Międzynarodówki Spółdzielczej w Wiedniu

OSTATNI DZIEŃ OBRADE. KONGRES PRZECIW SPRZEDAŻY NA KREDYT

W ostatnich dniach obrad kongresu wiedeńskiego toczyła się dyskusja nad sprawą stosunku zasad rozdziałności do sprzedaży na kredyt. Referent **Volter Klepzig** (Niemcy) przedłożył, że silyny i zdrowy rozwój międzynarodowego ruchu spółdzielczego jest w znacznej części następstwem bezwzględnego przestrzegania zasad pionierów z Rochdale, a zwłaszcza zasady sprzedaży tylko za gotówkę. W ostatnich czasach zaczęło w różnych krajach odwrócić i wprowadzać stare i nowe zasady kredytowe jako środki rozszerzenia ruchu spółdzielczego. Wiele wielkich przedsiębiorstw gospodarki kapitalistycznej. Dla spojzycow sprzedaja na kredyt moze miec tylko smiala skutki podrozajce towary. Spozycowca musz pokryc nietylko wlasciwa cene towaru, ale i koszta procentowania, oraz straty poniesione przez kredytujacego na niewypalanych dluznikach. Spdzienicze udzielajace kredyty w celu wzroslcia znaczenia w gospodarce kapitalistycznej, niezaplanowuje produkt, niedopowiedzialnie spekulacja i beznymnym nacjonalizmie gospodarczym, ale i w nadmiernem rozszerzeniu nie gospodarowania kredytami. W Niemczech kalkulacja kupiecka przecenaza 20% ceny placenicy przed konsumpcja na pokrycie kosztow procentowania i strat na niewypalonych dluznikach. Referent zakończyl slownymi uwagami zawiadyz z Rochdale utroj spdzienicze w potere gospodarza najwiecejso znaczenia. W dobrych i zlych chwilach przyzwalciała ona na gospodarczem niemie spozycy i dzialadary spdzienicze calosc swiatla swem uduwalcieniem swiatlem. Nakaz instynktu samozachowawczego każe spdzienicom i nadal krzesc sie swietloność zwiadyz z Rochdale (granicze oklaski).

W dyskusji dr. Fouquet (Francja) odwiadczył, że delegacja francuska przyjąłby rezolucje referenta, ale zgłasza rezolucje dodatkową zalecającą zakładanie spdzienicze oszczednosciowo-pozyczkowych celem zadowalnienia potrzeby kredytu. Sprzedaj na kredyt musi być usunieto ze sklepów spdzieniczych, ale usprawiedliwienie potrzeby kredytu winny być zaspokojone przez spdzienicze osobnego typu.

Tow. Loreux (Niemcy) odwiadczył, że delegacja niemiecka nie może głosować za wnioskami francuskimi, gdyż spdzienicze niemieckie są przynajmniej wkładki oszczednosciowe swoich członków. Wysokość tych wkładów oszczednosciowych w spdzieniczych niemieckich wynosiła z koncem czerwca 1929 r. 400 milionów marek. Daje to spdzienicze to ogromna korzyść, że je wcielniają do konieczności posiadania drogiego kredytu.

Wzrost wrogich instytucji kapitalistycznych, zaś członkiem te korzyść że w razie gwałtownej potrzeby materialnej może utrzymać wgląd w życie i powrócić na każdą chwilę bez względu na warunki wypowiadania. Wiele wielkich spdzieniczy stworzyło również specjalne fundusze t. zw. „Nifonds” aby móc udzielać pożyczek członkom znajdującym się w bardzo ciężkim położeniu materialnym. Zatem tworzenie specjalnych spdzieniczy w tym celu nie jest wskazane w tych warunkach delegacja niemiecka może wniosek francuski przyjąć w elemencie demokracji. Borodawka (Argentyna) wypowiedział się z tych samych względów za kredytem zwłaszcza w sprzedaży takich artykułów jak mabele. Malaloz (Węgry) i Delon (Argentyna) wypowiedział się całkowicie za wnioskiem referenta, a przeciw sprzedaży na kredyt. Tow. Seryy (Belgia) odwiadczył, że delegacja belgijska może przyjąć wniosek referenta tylko w tym z dodatkami francuskimi. Tow. dr. Renner (Austria) wskazał na konieczność oddzielenia transakcji towarowych od kredytowych, umożliwiającego zabezpieczenie spdzienicze przed ewentualnymi skutkami sprzedaży na kredyt, przy jednoczesnym zaspokojeniu usprawiedliwionych potrzeb kredytujących.

Tow. Klepzig w kulowem przemówieniu zgadzał się z wnioskiem francuskim, o nie uchwyceniu bezdziej poprawkami delegacji niemieckiej. Zasady rozdziałności nie są dogmatami, ale są jednak wyznacznikiem warty, który dzierzaw wysoko spdzienicze chronią się przed stosowaniem metod kapitalistycznych i skodliwych dla spojzycow. Dopoki doli sprawiedliwych pionierów prowadzi gospodarstwo spozycowce tak się nie powozą, by i w sposob ruchu spdzieniczelego nie czulyn wiazania i tak dlugo ruch spdzieniczelego bedzie biogwiazdliwosciem dla ludzkości.

Długo większość uchwalono następnie rezolucje tow. Klepzigu brzmienia jak następuje: „XIII kongres Międzynarodówki Spółdzielczej zwraca się do wszystkich międzynarod. centr i związków z zwołania pracu by zajął się bezwzględnym znaczeniem i przestrzeganiem w nalezających do nich spdzieniczych wypróbowanej zasady sprzedaży tylko za gotówkę i z całym niemieckim przedwiadłymi udziałami przez spdzienicze spojzycowce członkami kredytów”. Uchwalamo również wniosek dodatkowy delegacji francuskiej z poparciem delegacji niemieckiej.

Na tym porzątek obrad został wyczerpany. Sekretarz generalny tow. May oznajmił że następnym

Adwokat
Dr. Aleks. Austern
pawrócił
Kraków, ul. Wolka 11, telefon 111-61.

kongresu odbędzie się w r. 1933 w Londynie. Jednocześnie uchwalono podzielenie dla spdzieniczych wiedeńskich aż gończnością. Goraowa zakonczila na cześć przewodniczącego tow. Tannera wyjąca kongresa.

Wiedeń — gmina miejska z burmistrzem tow. Seitzem na czele i organizacje spdzienicze i socjalistyczne zrobily wszystko, żeby godnie przyjął gości tj. 604 delegatów. przedstawicieli rozmaitych centralnych organizacji spdzieniczych z 27 krajów, a ponadto i liczne wywiezci spdzienicze, krauswe i zarabniczne. Na wszystkich domach spdzieniczych i robotniczych powieszily sztandary czerwone; smach goncu w ratusza wie czorem był wspaniale iluminowany, a na placu Szwarcenberga puszczono w ruch barwne oświetlenia, wielka fontanna. Ponadto burmistrz tow. Seitz urzadzil w salach ratuszowych dla wszystkich uczestników kongresu wspaniale bankiet uroczystym konkretem nalezających sil artystycznych Wiednia, a organizacje robotnicze sportowe przyzozylowaly wielki festyn sportowy, który zgromadzil na obzerznych boiskach na Hohen Warie 70 tysięcy widzów, w innym zaś zorganizowały manifestacyjną defilade młodzieży przez ulice miasta przed sztafardami spdzieniczymi, przedyml i delegatami kongresu. Wiedeń, szczedolny jego ciekawo i wspaniale dziermicz robotnicze z ładnym luznym domami miejskimi, zyl pod znakiem kongresu i spdzieniczości.

Uroczysta akademja przeciwwojenna

W niedziele 7 września w Domu Tramwajowy w Podgórzni pl. Serkowskiemu 7 organizacja młodzieży TUR. Kolo w Podgórzu, urzadzila uroczysta akademje pod tytulom:

NIGDY WIECEJ WOJNY! WOJNA — WOJNIE!

Przemawiał beda tow. W. Wohout i W. Malinowski. W czesli artystycznej: producje orkiestry mandolinowej, deklaracja cholrala i recytacja noweli „Wojna — Wojnie!”, spiew.

Przebiegala godz. 6 w godzinu. Wstap wolny. Młodzieży robotnicza TUR! Przyjadcie masowo na akademje, aby zaprotestowad przeciwko wszelakim zakusom nacjonalistycznym w celu wywołania nowej rzeci wolennej.

Skład SIMONA B. SCHENBERG Kraków

Grodzka 39, Tel. 118-75

— Poleca na sezon jesienny —
OSTATNIE NOWOSCI białe i przyszwankowe
Wybór wielki, gatunki pierz angielskie.

niej jej niebada polszczyzna, odwiercałdaj wiecnie armosre tromtadracji. I dlatego zaznaczyle, że kladkie to czystym z bardzo nieszanownym znaczeniu.

Inna atmosfera nie mogla panowad w owem srodowisku. Z mierzalicy, który musel sie skladaj, zycie wystarczajaco póniez i krzyz, i tak jak w poprzednie elementy tam byli! Pamietam row. owego Zygmunta Seweryna, o którym wspomniana znajduje się w omawianej książce. Organizator pierwszego strajku piekarszy we Lwowie, po paru miesiacach spdzieniczy w Wiedniu wrócił spotojad jako uczen i stronnik Luzerera, który ideologicznie uslowal niegimne przeczczczanie w tym, że polska młodzieży! Pamietam wiecej zarumienionego Bratnie! Pómscy w sali Kopernika w r. 1922, na którym ten Zygmunten Seweryn wywiazł Zygmunta Marka i niezycyko śmiała odpraszaj, jak z milcsia dal Sewerynowi. Adolf Sternach, polezyl pómszy w Leżniokach.

Z czasu konferencji sie owego i innej organizaczej namam wiecnie, która wyszła na caly niyeczony stanowisko, jaka tam namowilo. Bylo to w r. 1925. W ratuszu lwowskiem odbywalo się zebranie młodzieży. Wych obecnych byli w czarnych, naukienki w rogatywach. W sali ratuszowej wiazil nad przewidyml obraz Styki „Polonia”, który dopiero szanowala stamiod usuniele). O „Kulobie narodowocy”

lub czymś podobnym takim referow al Jan Stapiński. Nas, socialistów, bylo w sali zaledwie kilkunastu. Z naszej strony przemawial w dyskusji z wielka swada akademik Czeszy, pómszyzcy adwokat i spólnik dra Dlubnemy. Odniósł on wiedy ogromny sukces następującym efektem krasonowocym:

— Tak, proste panstwa, orzel nasz jest biały, ale sztafard pod nim jest czerwony!

Przemów wskazał ręką na „Polonici” Styki. Waznostkie głowy podnosily sie ku obrazowi. I nie zapominie tego wyrazu zdumienia, jaki się odmalowalo na twarzach tej młodzieży, gdy na własne oko zobaczyli na obrazie Styki że chadrowe polskie jest kramie czworonoga, a nie biało-czerwona. Na te elementy podzalożo to jak najwazniejszycy argument.

Tak powierzchniowy sposób myślenia był charakterystyczny dla młodzieży wychowawczej w tej organizacji. O żadnym poglądzie nie bylo tam mowy. Najwazniejsza książka, jaka tam czytano, byla „Obrona spiwatwarzowego narodu” Stefana Burzyczewskiego. To byla afera i owego umiódre szaczonej tam w umyśle. Nalwazniejsza „czynnoszosc patriotyczna” bylo hicie szczy szwarzberczem.

Totez niedziw, że umyśle, wykarmlone takim strasza duchowem, latwa znajdowaly droze do zsekrowg reakcyjnych i ultralibralnych. Oto przyklad. Na pogrzeb Lunarskiego (w r. 1903, a nie w r. 1904, jak mylnie podaje księga pamiatkowa) zjechaly sie z całej Polski delegacje młodzieży z talnej organizacji, kierowanycy przez Ligę Narodowa. Wicczorem po gorzeblie odbył się wielki wiec tej młodzieży. Tadenz Reger i ja byliśmy wtedy swietlo regelemani z Uniwersytetu Jagiellońskiego na trzy pómszy, a wial w ruchu socialistycznym. Na wspomnianym wiecu patriotycznie młodzieży Jan Stapiński wniósł rezolucje wyrażajaca protest przeciw naszej delegacji. Odrazu sprzeciwil się temu jeden z przywódców tej młodzieży, Niemirowicz, pómszyzcy dzialacz emcei. Gdy przyzly do głosowania, za wnioskiem Stapińskiego podnosily się zaleza na czele rezesz samego Stapińskiego. Barucha, Pika-Mirandoli i Zelta. Oczywicie Reger i ja nie głosowaliśmy. Obrunoty tatem rezultatem głosowania, Stapiński wzwal po stepowaa młodziezość do opuszczenia wiecu. Na to wezwanie wyszlo nas z siln razem ze Stapińskim szcziem...

Z tego epizodu można sobie wyrobić zdanie o wartości obywatelskiego wychowanki, jaki stawialo się udziałem ogółu młodzieży w organizacji koimunistycznej kierowanycy przez Ligę Narodowa. Totez jednaki, które zdolaly się wywrocól od frazesu tromtadracznego i pokhlicz swa ideologie, ryciło opuszczaly szereg i tej atylenckiej dziedziny i znajdowaly dla siebie polce pracy ideowej w ruchu socialistycznym lub w ruchu ludowym.

* Opowiadanie to w tym roku we Lwowie, fil „Polonia” Styki zostala z sali ratuszowej usuniete dlatego, że

Sowiecka agentka GPU przed sądem

Przed lwowskim sądem odpowiada agentka sowieckiego urzędu wywiadowczego (GPU) 26-letnia Zenaida Aloisowa, rodem z Dniepropietrowska, guberni Jekaterinosławskiej, żona inżyniera belgijskiego.

Wina jej wedle aktu oskarżenia przedstawia się następująco, Aloisowa od października 1927 roku pracowała w biurze „Dziennik artystyczny” w biurze fabryki im. Dzierżyńskiego w Kamińskiem, guberni jekaterinosławskiej. Tam poznała obywatelkę belgijską imię Teofila Aloisową, który zatrudnił ją w tej fabryce.

W październiku ub. r. zawarła z nim ślub cywilny. Bezpłodnieło po tem za namową pomocnika naczelnika naczelna „Kra” Dniepropietrowska GPU, nieskiego Orłowa, została agentką i zgodziła się szpiegować własnego męża.

W listopadzie z polecenia pomocnika naczelnika „Kra” niejakiego „Zorina” poczęła szpiegować również przybyłego z Paryża przedstawiciela firmy „Dialloce” Kuzmana. W grudniu z polecenia Zorina zaczęła znajomością z księdzem katolickim R. Bachem, zam. w Kamińskiem i doprowadziła do tego, że agenci GPU przytrzymały ją wraz z księdzem w drastycznej sytuacji.

Użykawszy w ten sposób zaufania GPU została zaangażowana na agentkę od szpiegstwa w Polsce.

CHCIAŁA BYĆ KAPITANOWĄ W. P.

Z polecenia naczelnika „Kra” w Dniepropietrowsku, Łunowa, Aloisowa poczęła uczyć się polskiej mowy i namówiła męża na wyjazd do Belgii.

Poprzywszy się męża, wychodziła do Charkowa, gdzie odbyła kurs szpiegowski. Wedle ułożonego planu miała się zgłosić we Lwowie w ekspozyturę W. P., nawiazac roman z oficerami i ewen-

tualnie wyjść za mąż co najmniej za kapitana. Miała zebrać dane o pracownikach polskiego wywiadu, wiadomości te miała przesłać chemiczemu krochmalom i odsyłać na adres J. Filipowicza w Mikołajowie ul. Kotelniczaków 37. GPU zobowiązała się przysłać do Lwowa swego agenta z bliźszym dniem instrukcją i gotówką.

26 października ub. roku otkazano wyjechała do Kamińska Podolskiego w towarzystwie Jakowiewa, który dał jej 340 rubli na drogę. — Z tych pieniędzy dała ona 250 rubli zawodowemu przemytnikowi A. Zacharczukowi, który przeprowadził ją przez granicę. Zacharczuk utrzymywał kontakt z naczelnikiem sowieckim „Zastawy” Spolbierem, oraz z polskim wywiadem.

Aloisowa przez stację Germanówkę przyjechała do Lwowa. W drodze zetknęła się z kontrolerem kolejowym, który ją jako podejrzaną odprowadził do kom. Bilewicza. Tu oskarżona z rozsił ułożonego planu oświadczyła, że zbiegła z Rosji i chce dostać się do męża. Starsza grodzki Klotz dał jej paszport i paszport.

W hotelu „City” gdzie Aloisowa zamieszkała, odwiedziła w kom. Bilewicza, oraz 2 oberżerów z 5 ekspozytury W. P. Wówczas zeznała ona, że zna kilka osób z polskiego wywiadu, jednak nikogo nie zna z GPU.

W czasie drugiej „wizyty” por. Gruszeckiego oskarżona oświadczyła, że chce pracować dla polskiego wywiadu.

W międzyczasie kierownik placówki wywiadowczej KOP, W. Tomasz, zam. w Czortkowie, otrzymał wiadomość od Zacharczuka, że oskarżona przekroczyła granicę za wiedzą władz sowieckich. Powiadomiona o tem lwowska policja aresztowała Aloisową, która przynajmniej następie, jest agentką GPU.

Z życia robotniczego

TEMP COFNAŁ WYPowiedzenia ROBOTNIKÓW W KALUSZU

W sprawie przemianowego wypowiedzenia pracy wszystkim robotnikom w zakładach kaluskich i spontanicznego strajku odbyły się we Lwowie pertraktacje, które trwały dwa dni. Po moźnych naradach dnia 4 września o godz. 21.30 podpisano protokół, moca którego Sp. Akc. Eksp. Soli Poisaowych wycofała wypowiedzenie, wobec czego robotnicy podejmują pracę dnia 5 września br. o godz. 14.15.

SKANDALICZNE STOSUNKI W ZARZĄDZIE BRACTWA GÓRNICZEGO W KRAKOWIE

Da wszystkich kapoła zagłębia krakowskiego z dawnych Kas brackich, utworzone zostało ładnie nazwane „Bractwo Górnicze w Krakowie”. Celem tegoż Brtwia jest ściąganie do pracujących na kopalniach robotników i pracodawców wkładki, a następnie, wypłacanie prowizji emerytom, wdowom i sierotom. Zarząd tegoż Bractwa tworzą: pracodawcy wraz z sanacyjnymi zbawcami górników i całej Polski, a nadzór nad tymże zarządzeniem Bractwem rozporządzeniem władz państwowych, powierzone wydziałowi pracy i opieki społecznej województwa krakowskiego.

Zadawoby się, że tak nadzorowana instytucja powinna odpowiadać w zupełności swojemu celowi. Niestety tak nie jest! Prowizjoniści z niewiadomych przyczyn muszą wyckwiczkować na wypłacanie przynajmniej im prowizji, której nie otrzymują regularnie; daleko gorzej cierpią jeszcze tacy górnikowie, którzy dopięto im starania o te prowizje, a na której przyznania są zmuszeni czekać po 2-4 miesiące.

Naturalnie członków zarządu Bractwa ta sprawa zupełnie nie boli. Ale co na początek taki biedny prowizjonista bez tej prowizji? Jakim prawem nie przesyła zarząd przynajmniej członkom prowizji, która wyplaca im starania o te prowizje, a wódtwo krakowskie weźmy w to sprawę i udźże swego wpływa jako organu nadzorczego nad Bractwem, w kierunku dopomożenia biednym prowizjonistom, by mogli mieć regularnie przyznana i wypłacana przynajmniej im prowizję? Przecież

robotnicy pracujący na kopalniach z wkładkami pomimo niskich zarobków i nie pracowaniu wszystkich dniówek z płacaniem do Bractwa wkładkę nie zalegają. Z jakiego tytułu odbywa się ta zupełnie niepotrzebna sekatura biednych prowizjonistów? Spodziewamy się w tej sprawie nowych stosunków.

Dr. Rudolf Güntner

otworzył i prowadzi
KANCELARIĘ ADWOKACKĄ
w Krakowie, ul. Krupnicza 7.

Emancypacja kobiet w Chinach

Pewna grupa kobiet chińskich, stojących na czele ruchu kobiecego w Chinach, wywołwała przed niedwumy czasem petycję do rządu nankińskiego, żądając karć śmierci dla wszystkich mężczyzn, którzy mają więcej niż jedną żonę. Żądanie to dowodzi, iż kobieta chińska dostosowała się do zamienionych okoliczności i wymaga godności obecnej. Przedewszystkiem jednak z żądań feministycznego ruchu, w wspomniany jest, iż kobieta chińska uznala konieczność zmiany starzych poglądów i zasadniczego zreformowania rodziny.

W Chinach wciąż panuje jeszcze patriarchat i to w formie absolutnej. Głowa rodziny ma władzę nieograniczoną. Kobieta jest towarem, postępuje się z nią, jak z rzeczą bez duszy. W kilka miesięcy potem może składać ofiary duchom przodków i wspomniany jest w rocznicę historii rodziny. Jeśli małżeństwo zostaje pobłogosławione narodzinami syna, kobieta wypełnia swój obowiązek. Jeżeli jednak biedna żona miała nieszczęście urodzić córkę, małżonek może odejść ją do domu rodziców, gdzie czeka ją przysług nie do pozazdrościć. Maż, któremu żona nie urodziła syna, może także odebrać sobie jedną lub kilka żon pobocznych.

Początek ruchu feministycznego w Chinach był krwawy. Córki wyższego urzędnika, nauczycielki Tsiudin, oskarżono o wpalanie ogniem idej wyrotowalczą, została ona skazana na śmierć i stracona.

Emancypacja kobiet rozpoczęła się dosłownie od „nocnej Negi” Chin. Były pierwszą rzeczą, którą zmieniły feministki. Przez tysiąc lat była Chinka ofiara barbarzyńskiego zwyczaju deformowa-

nia nosów, obecnie z dnia na dzień zmieniać jak u dziewcząt. Obecnie z dnia na dzień robiła kłębca. Chinek, mogącby oprzeć się na własnych nogach i to nie tylko w przenośnym, lecz i literalnym znaczeniu tego słowa.

Spółka jest już w Chinach wiele kobiet pracujących w rozmaitych dziedzinach handlu, przemysłu, a także w zawodach zwyczajnych.

Nawet w dziennikarstwie prynci kilka kobiet. Na pierwszym miejscu wymieniać tu należy znakomitą pisarkę pannę Ewe Czangszing, ukochaną ona uniwersytet amerykański, obecnie zaś pracuje w urzędowym piśmie codziennem „Kuo Min News”, gdzie pisze świetnie i bardzo ciekawie artykuły.

TOWARZYSZYSI! SYMPATYCYSI!
PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCYM

Czy warto zobaczyć ten film?

UCIECHA: „Żelazna maska”. O ile powieści Dumasa mogą stanowić zdłuż kaktus tylko dla mało wybrednych czytelników, o tyle autor ten przemieniał w powieści, które się znowem i dla nas stały większe wymagania estetyczne publiczności. Niezwywony Douglas Fairbanks pozwala zapomnieć o Dumassie i z przyjemnością patrzeć na ekran. „Królicy”, „królicza” wraz z całą wersalską rekwizyturią stanowią nieszkodliwą, choć nie zawsze mająca sens, dekorację sceny, która owładła znakomity aktor i jego „zaczna kompania” z Dumassowskiego „trzech muskietierów” żożde — Dodatki i część koncertowa, jak zwykle, dobre.

APOLLO: „Rio Rita”. Operałka filmowa nie dorównuje niewątpliwie dobrej operetce teatralnej, niemniej jednak może nad nią górować wspaniałą wystawą i tak rzadkim w teatrze dobrym hanialem „Rio Rita” jest właśnie zalety posiada. Jest to naprawdę dobry dwudziestowiec. Uciechwie funkcjonalny aparat uwalnia nas od słuchania mowy ludzkiej, przerebioniej na charczenie i cchyptkę. Nie tylko bowiem śpiew, ale i słowo mówione wychodzi czysto i mile dla ucha. Szereg scen końcowych dobrze kolorowanych, stanowią także pewną atrakcję dla zaulakujących w kinie tak zw. wystawcy.

PROJEKCIJA: „Gosia przed”. Film równie stary i znany, jak dobry, Harold Lloyd nie starzeje się na ekranie. Zwłaszcza z jednaka przyjemnością można patrzeć na jego gre.

Najnowsza zagłębia marszałka Daszyńskiego

Z jego autografem, wydana na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm., kosztuje,

tylko 1 zł, za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunańskiego 5). Zamówienia zamiejszo wysyłać pod adresem: Związek robot. chemików, Kraków, aleja Krasińskiego 16.

Zwłazki i zgorodzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU TUR odbyło się we środę 10 bm. w lokalu TUR przy ul. Dunańskiego 5 III p. Początek punktualnie o godzinie 9 wiekier. Na posiedzeniu będzie obecny członek Głównego Zarządu TUR z Warszawy b. poseł tow. Piłtowski. Sprawy ważne. Obecność wszystkich członków Wydziału konieczna.

ZARZĄD „LUTNI ROBOTNICZEJ” zawiadamia swych członków, że z dn. 9 września podjęte będą prace śpiewacze w nowym sezonie. W dniu tym zebrą członkowie zarząd się na pierwszą punktualnie o godz. 7.30 w sali ZZZK przy ul. Warszawskiej 15-17. Dyrygentem chóru jest nadal p. dr. Zyczkowski. J. Mitka, prezes.

POSIEDZENIE RSKO odbyło się we wtorek 9 września br. o godz. 7.30 wieczorem przy ulicy Biłogorskiej 8, parter na lewo. Uprząsa się wszystkich członków Wydziału i bezwzględnie i punktualnie przybycie. Na porządku dziennym w sprawie.

ZWIĄZEK ZAWODOWY ROBOTNIKÓW PRZE MYSLU SPOZYWCZEGO ODDZIAŁ I PIEKARZY W KRAKOWIE zwoluje zgromadzenie na niedzielę 7 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunańskiego 5 III piętro. Za względu na bardzo ważne sprawy uprasza zarząd o bezwzględne i punktualne przybycie.

MEBLE 30% taniej

NOWOUTWARTY MAGAZYN MEBLI

WYTWÓRNIA MEBLI KLUBOWYCH Kraków, ul. św. Tomasza 26, tel. 158-10.

KRONIKA

Kraków, 7 września.

Do Kulparkowa

W z powodu zapiecenia dom wariatów w Kobyernie nie przyjmują więcej żadnych chorych umysłowo, nawet w najbardziej niebezpiecznych dla otoczenia wypadkach. Wobec tego wariatów należy odsyłać do Kulparkowa.

Wycieczki TUR

WYCIEZKA DO MUZEUM
IMIENIA FELIKSA JASIEŃSKIEGO

W niedzielę 7 bm. TUR urządziła wycieczkę do Muzeum im. Feliksa Jasińskiego. Zwizy Jasińskiego zawierają przedewszystkiem sztukę lapidarną, dając sztukę polską, doskonale dywanę, meble stylowe itd. Zbiórka punktualnie o godzinie 10 przedpołudniem przed gmachem Muzeum przy ul. Szczepaniak 11.

Towarzysze i Towarzystwo! Jawcie się liczcie.

— 0 —

POSIEDZENIE RADY MIASTA KRAKOWA odbędzie się we środę 10 bm. Porządek dzienny obejmie wnioski, związane z ogłoszeniem wybotów do Sejmiku Senatorskiego i o sprawie kredytu dodatkowego w wysokości 130 tys., na prace przygotowawcze dla dokonania wyborów, wyboru czterech członków i czterech zastępców do okręgowej komisji wyborczej Nr. 41 oraz wyboru dwóch członków i dwóch zastępców do okr. komisji wyborczej Nr. 42. Dalszy porządek dzienny obejmuje między innymi wnioski o zatwierdzenie projektu regulaminu komisji rewizyjnej komunalnej podokręglą Kasy Oszczędności oraz komunalnej Kasy Oszczędności m. Krakowa, sprawozdanie z działalności i zamknięcia rachunkowych miejskich zakładów aprowizacyjnych za czas od 1 kwietnia 1929 do 31 marca br. oraz wniosek w sprawie wydzierżawienia miejskiej placówki mechanicznej. Ostatni punkt porządku dotyczy wydania opinii Rady co do czasu otwarcia i zamknięcia restauracji, cukierki, zrywki i t. d. Dotyczące wnioski proponują, by wszelkiego typu jadłodajnie, opłacające świadectwa I i II kategorii, mogły być otwarte we wszystkie dni przez cały rok od godz. 6 do 24, zaś jadłodajnie, opłacające świadectwa III i dalszych kategorii od godz. 6 do 24. Porządek dzienny I i II kategorii mógłby na skutek wniesionego podania uzyskać przedłużenie czasu otwarcia poza określoną godzinę na okres nie dłuższy jak 1 rok.

MEGAFONY NA WIEŻY RATUSZOWEJ. Od kilku dni mieszkańcy domów w Ryńku głównym niepokojeni są wrzaskami, dobiegającymi się z dwóch megarfonów, umieszczonych na wieży ratuszowej, od strony Sanktuarium, w ten, wspaniały sposób" propagande sanacyjną.

MIEJSKIE AMBULATORIUM LAMP KWARCOWYCH I DIATERMII. mieszczące się w Ratuszu przy pl. W.W. Świątych, zostaje otwarte po przerwie wakacyjnej dnia 10 bm. tj. od środy. Godziny przyjęć od godz. 16 do 18.

CHOROBY ŻAKAZNE W KRAKOWIE. W ubiegłym tygodniu zgłoszono w Krakowie 15 przypadków zdrowia następujące wypadki chorób zakaźnych: szkarlatynę 6, dyfterii 1, tyfusu brzusznego 5, paratyfusu 2, czerwonki 1, róży 3, koklusz 2, odrę 1.

PRZYTRZYMANO: Garmarza Wład, lat 26, na gorącym uczynku włamania do mieszkania; Sylke Arona, lat 19, za kradzież masła, wartości 16 zł.; Monika Franc, lat 44, za władowanie oraz pod zarzutem kradzieży kieszonkowej, wieszanie Polanizera Arona, lat 18, za kradzież 6 skrzyń z konserwami owocowymi, wartości 1600 zł. na szkodę kupca Ign. Neuburga.

— 0 —

PARYSKIE NOWOSCI FUTRZANE, bardzo korzystnie polecenie na K. i R. MOOR, Kraków, ul. Grodzka 13. Tel. 100-17.

SPORT

GARBARNIA-WISLA. Niedzielne zawody w pilce nożnej między drużynami Garbarń i Wisły wzięły ogromny rozmiar. Porządek dzienny obejmie 4300 populacji na boisku Wisły. Poprzedzi o godzinie 7:45 mecz między młodszymi Krowczyrzy i Wisłą. Przed południem o godzinie 11 również na boisku Wisły odbędzie się mecz Zwierzyniecki KS—Wisła 1 b.

Epidemia pożarów w Skawinkiem

Znow w nocy z 5 na 6 bm. rozgorzała luna w okolicy Skawiny. Tym razem paliło się we wsi Włosań, splonęło 15 gospodarstw. Luźność wobec zbrodniczej szajki jest bezbronna. „Sherlocki Holmes" stracił widok węgla, snują się po okolicy bez jakiegokolwiek rezultatu, czasem kogós zażnamy ot „dla kuratuzi" i wypuszczają dla braku jakiegokolwiek poszlak. Noc ostatnią spędziła Skawina.

Młoda mężatka w sieci męża sutenera

Onegdaj rano w Łodzi pogotowie zezwazane zostało na ul. Wólczańską celem udzielenia pomocy jakimś mężczyźnie pokutemu nożami. Jak się okazało, poranionym został Mordka Karmioli z Sandmierza, bogaty kupiec zchowy. Po udzieleniu mu pomocy Karmioli poszł lekarza o przewiezienie go do jakiegoś szpitala instytucji społecznej, gdyż zachodzi obawa, iż zostanie on zamordowany przez sprawców napadu, którzy napewno będą go ścigać nadal. Niezwłocznie o wypadku powiadomiono policję, która ustaliła, że Karmioli przybył do Łodzi, wzywając listownie przez swą najstarszą córkę Cyrlę w Czestawie.

Wobec tego Karmioli, Cyrla po dojeździe do 18 lat poznała zbiegłego urzędnika kolejowego, z którym uciekła z domu rodzicielskiego.

CYRLA PRZESZŁA NA CHRZESCIANIZM I POSŁUBIŁA KOŁEJARZA.

Po ślubie, gdy obecność jej w Sandmierzu i krewnych nie mniemowała wskutek srykan rodziny i staroży, Czestawa P. namówiła męża, by złożył podanie o przeniesienie go na stację kolejową w Łodzi. Tużaj p. P. zajął stanowisko podręcznego na dworcu Łódzkiemu, gdzie Karmioli, w sposób rozumny i podejrzany osobnikami. Z otrzymanej pensji nie mógł pokryć domowych wydatków, wobec czego

DOKONAŁ DEFAUDACJI

— 0 —

TEATRY KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś popołudniu pierwsze w tym sezonie przedstawienie popularnego w Krakowie zespołu artystów, tj. komedia Fodora „Mysz Jasielna", która w zeszłym sezonie była jednym z największych sukcesów teatru. — Wczorzem wyślawną o dużym nakładem nowości na scenie „Kaktus", głośno wywołującą „tędy" „dułdę", która także reperuar całej tygodnia następnego z wyjątkiem niedzielak, poświęconego na popularne po cenach żelaznych przedstawienie komedii węgierskiej „Niedzieli 18". W przygotowaniu pod kierunkiem M. S. Słowackiego teatrów wyjazdowy skera p. Jeruzę Świdziera nowości czeska się światowym rozgłosz Am N. N. „Potrojna wesele".

TEATR KRAKOWSKI W TARNOWIE. Zmianca zadecyzowano zaproszeniem Tarnowski wyjazdowy teatrów wyjazdowy skera p. Jeruzę Świdziera nowości czeska się światowym rozgłosz Am N. N. „Potrojna wesele".

Z TEATRU REWIJ MAGATELA. Jeszcze tylko kilka dni wspaniałego rewii „i znova Bagatela gra" codziennie dwa przedstawienia o godzinie 7 i 9:30 wczorzem. W przygotowaniu próby do następnego rewiu. Kasa teatru czynna bez przerwy od godziny 10 przedpołudniem do godziny 10 wczoraz.

ADAM I OLGA DIDER, znakomici artyści, wystąpią z jedynym koncertem dziś w niedzielę 7 bm. w Starym Teatrze, po koncercie tym bowiem artyści opuszczają Polskę, powracając do Ameryki.

TEATR POLSKO-AMERYKAŃSKI DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO, Dziś w niedzielę o godzinie 8 wczoraz „Ojcowizna".

— 0 —

Z Polski

ZNOWU NIE BYŁO „QUORUM." Z Warszawy pisał nam: W piątek o 6 m. w głównym urzędzie statystycznym miało się odbyć posiedzenie komisji do badania zmian kosztów utrzymania w celu ustalenia zmian, jakie zaszły w ciągu ostatnich 3 miesięcy, a więc w czerwcu, lipcu i sierpniu. Posiedzenie miało się odbyć jednakże pod zarzutem braku quorum.

OZCIEPLE SIĘ ZANAJĄ W SOSNOWCU. Po zlikwidowaniu sieci sanatoriów w Warszawie, w związku na jaw, że uciły tego „stowarzyszenia" prowadzą do Zagłębia Dąbrowskiego. W dniu wczorajszym policja śledcza w Sosnowcu przeprowadziła rewizję w mieszkaniu, podjętym o należności. Znalezione w mieszkaniu były przedmioty, których odprawiania „czarnych mszy" i innych praktyk. Skonfiskowano wiele dokumentów i rzeczy, na których widniały najemnie znaki. Na skutek zarządzenia prokuratora, policja aresztowała niejakiego Stanisława Jastrzębice Kozłowskiego, podającego się za doktora nauk hermetycznych i honorowego profesora akademii i tajnego magistr, oznaczonego orderem „gwiazdy emira Bucha-

wina i okolica benzenni, w mieszkaniach rzeczy popakowane, wielka ilość ludzi na ulicy i wokół swoich gospodarstw chodzi uzbrojeni w siekiery i kije, straż powstała w pełnym pogotowiu. „Sherlocki" tymczasem organizują „bal policyjny", który się odbył w sobotę. Szkoła, że nie bankiet dla uczczenia ich „zasług".

— 0 —

Po ujawnieniu nadużyć skazany został na 6 miesięcy więzienia, które odcierpiał w Łodzi, nawijając w więzieniu znajomości z różnymi cieniem osobnikami. Po odsiedzeniu kary, nie mógł otrzymać żadnej pensji i począł stale przebywać w towarzystwie zbiegów i sutenerów. Wśród kilku tygodniami odwiedziła żonę, że wyjechał za wypoczone pieniądze male mieszkanie przy ul. Wólczańskiej, dokąd też przeprowadził się. Przed tygodniem, gdy mąż-sutener zażądał od niej obsługiwania klientów, zrozpaczona kobieta o wszystkim powiadomiła swych rodziców.

Powiadziwszy się o tragicznym położeniu córki, rodzice postanowili wyjechać ją ze sponożki męża sutenera i w tym celu p. Karmioli udał się do Łodzi. W mieszkaniu zięcia zastał on przez niego jeszcze kilku podejrzanych osobników, którzy, dowiedziawszy się o celu przyjazdu Karmioli do Łodzi, począł z niego sztydzić, a gdy zażądał wydania mu córki, rzucił się nań z nożem. Po zadaniu mu całego nogę ran w głowę i płeć

ZIĘC Z KOŁEGAMI WYRUCZYŁ GO

Z MIESZKANIA

Poroniony nieszczęśliwy ojciec i bębiel na ulicy i począł gwałtownie mówić. Jak ustaliła policja, Czestawa P. w przeddzień przyjazdu ojca do Łodzi po uspieniu czujności męża-sutenera wykradła się z mieszkania i zbiegła w nieznanym kierunku.

W czasie rewizji znaleziono w mieszkaniu Kozłowskiego trzy albumy zdjęć pornograficznych oraz obrzuty wprost materiał obciążający, dotyczący sekty marjystów. Obecnie wydział śledczy w Sosnowcu zajęty jest segregacją tego materiału, którego treść ze względu na toczące się śledztwo nie może być narazie podana do wiadomości publicznej.

AREZYSTANT ZASTRZELONY PRZEZ POLI-CJANTA. W Przybilicy (pow. Jaworów) posterunkowy Stanisław Dorosz, aresztował Fedkę Wereszkińskiego jako podejrzanego o rabunek. W czasie przesłuchania Wereszkiński rzekomo targnął się czynnie na Dorosza. Policjant zamiast w inny sposób pokonać aresztanta, strzelił do niego i polecił mu trzymać ręce w miejscu.

KOBIETY - POLICJANTY W POZNAŃU. — W Poznaniu uruchomiony został przy wydziale śledczym oddział policji kobiecej, którego zadaniem będzie tropienie złodziejek i walka z poronografją. Narazie oddział ten liczy dwie sily.

PIKNI W ZAKŁADZIE POPRAWCZYM. W zakładzie poprawczym dla maleoletnich przestępców w Chojnicach dokonano napadu na dozorcę. Mianowicie, kiedy dozorca Przybylak wszedł do sali, gdzie spoczą 50 wychowanków zakładu, kilkunastu z nich rzuciło się na niego i pobili go tak ciężko, że przewieziony do szpitala walczył ze śmiercią. Policja przywróciła spokój. Trzech przywódców tego oddziału osadzono w więzieniu.

WŁADZANIE DO URZĘDU POCCZYTOWEGO. — (Ubiegłego roku w Grodnie policja zaalarmowana została zuchwałym włamaniem do centralnego urzędu pocztowego. Około północy niewykryci sprawcy przedostali się do lokalu urzędu. Obowiązujący dozorca, kasjusz rozpruła kilka kasek pocztowych, skąd brawo znalazły wartościowe i gotówkę w ilości 2000 zł. Wobec tego nastąpiło uwięzienie walmużycy. Dozorca zażądał się uwolnić z powozów i zawiadomił o wypadku policję, która natychmiast podjęła śledztwo.

— 0 —

Z zagranicy

KATASTROFA SAMOLOTU PASAZERSKIEGO. Samolot pasażerski „A 28", kursujący na linii Zurich—Wiedeń, przed kilkunastu, wylądował bez pasażerów, zaginął. Kilkuindziej poszukiwany samolot pasażerski doprowadził do zniszczenia szereg samolotów i zwał jego pilota u stop górzy Krottenkopf w Austrii. Wedle przypuszczenia, samolot wskutek mgły lądował nocy, uderzył o górę i rozbił się.

TOWARZYSZE! TOWARZYSKI!
ROZPOWIECZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Nowy „wywiad“ p. Piłsudskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 6 września.

W dniu dzisiejszym premier p. Piłsudski udeilił p. Międzińskiego ponownie wywiadu. Całość wywiadu poświęcona jest Selmowi i posom. Rol się on wywiad, jak on ścierwo, burdel, gmeranie w nieczystościach i. t. d. z powtórzeniem znanych już zwrotów stylizowanych właściwych p. Piłsudskiemu. Tenorem wywiadu jest to, że djeł ani marszałkowi Selmu ani komisji kontroli djełogów państwa nie

wypłacił. P. Piłsudski, jak twierdził, zastanawiał się też, czy zmienić ordynację wyborczą, ponieważ jego zdaniem jest ona sprzeczna z konstytucją. Oświadcza jednak, że zmiana ordynacji wymagałaby dłuższego czasu, przeto został przy obecnej ordynacji.

Nacogł stwierdził należy, że pod względem fidełi ordynarynych sioł wywiad ten jest rekordowy.

— 000 —

Masowe wyroki śmierci faszyzistów przeciw Słowcom

Triest, 6 września. Wczoraj zapadł wyrok w procesie przeciw 18 Słowcom, skazujący 4 na karę śmierci, 12 na karę więzienia od 3 do 30 lat, a 2 uwolniono od winy i kary. Akt oskarżenia zarzucał oskarżonym, rekrutującym się wyłącznie z młodych Słowców, dokonanie zamachu bombowego na dzielnik „Popolo de Trieste”, którego ofiarą padło kilka osób. Skazani na karę śmierci zostali w sobotę rano rozstrzelani. Rozprawa toczyła się przed specjalnym sądem ochrony państwa, którego wyroki są ostateczne i nieodwołalne.

„USPRAWIEDLIWIENIE” WYROKU

Rzym, 6 września. Donosząc w specjalnym do-

datku gadzycyżczym o wykonaniu wyroku śmierci, pisze „Messenger”: „Obywatelskie mory-świeci słowosłownie, którzy jolanie straszęcej ustawy, będą korzystali ze wszystkich praw i należących swobody i nie potrzebują si daleko obawiać.”

„Popolo di Roma” pisze: „Jakkolwiek wyrok przelime nas boleśnie, stwierdzić musimy, iż jest surowy, jednak sprawiedliwy. Wroga organizacja spiskowa musi zrozumieć, że odróżniona Włochy faszyzystowskie potrzebą skutecznie czuwać nad swem bezpieczeństwem i wyżyćcie z tego, że wrogowie nasz będą nas na kłęczkach prosił o laske.”

Zerwanie rokowań indyjsko-angielskich

London, 6 września. W piątek wieczór ogłoszono korespondencje, która prowadzi Gandhiji z wice królem Indji. Z korespondencji tej wynika, że rokowania zostały zerwane, ponieważ Gandhiji i obaj przywódcy narodowi Indji nie godzą się na inne traktowanie kwestji indyjskiej, jak długo Indjom nie zostanie przyznana *pełna suwerenność*. Przy wódcy zdają utworzenia rządu narodowego, który ponosił odpowiedzialność tylko wobec narodu hinduskiego. Kontrola obrony narodowej oraz wszelkie kwestje gospodarcze miałyby być także uwzględnione *przez* rząd narodowy, nie jako traktowanie w sprawie sprawowania, Simons, pra wie władzy angielskiej. Dalej wszelkie preleacje angielskie miałyby być poddane rozstrzygnięciu

niezawisłego i neutralnego sądu rozjemczego. Dopiero z chwilą przyjęcia tych warunków może być zainicjowana kampanja cywilnego nieposłuszeństwa. Przywódcy zastrzegają sobie jednak *prawo kontynuowania bojkotu, ograniczeń wyrobów kłęczki i alkoholowych, nawet w razie przyjęcia warunków*. Następnie żądana jest *omnatyż uwzględnienie politycznych*. Po otrzymaniu tych warunków wieckór oświadczył, że ponieważ *nie są do przyjęcia*, byłoby niepotrzebne stracić czasu prowadzenie dalszych rokowań. Wieckór oświadczył, że cofnie wszelkie zarządzenia obrony i zarządzi warunków umniejszyć. Wskazy kampanja antybytyjska zostanie zainicjowana.

— 000 —

Ustąpienie prezydenta-dyktatora Argentyny

Buenos Aires, 6 września. W piątek wieczór ustąpił prezydent Irigoyen całkiem niespodziewanie: złożył urząd prezydenta państwa w ręce wiceprezydenta Enrico Martineza Irigoyen, mają 80-letni, znaniewiadom przez większość społeczeństwa, ustąpił z urzędu ze względu na choroby psychiczne. Jego następcą Martinez natychmiast ogłosił w całej Argentynie stan oblężenia i zarządził ponownie ostre pogotowie polityczne i wojskowe. Wiadomość o ustąpieniu Irigoyena obiegła miastem błyskawicą i wywołała ogólnie zadowolenie.

Tysięczne zresze „wyległy na miasto, urządzając pochody przez ulice. Ze strony oficjalnej głośnie, że złozenie urzędu w ręce Martineza nie oznacza ustąpienia ostatecznego i oficjalnego; Irigoyen może bowiem każdej chwili ponownie wziąć ster państwa. Konstytucja argentyńska przewiduje mianowicie takie postępowanie i umożliwia prezydentowi powrót do władzy. Naogół jednak uważają krok Irigoyena za maskowany odwrót i ostateczną rezygnację, jakiej w ostatnich dniach zaczęło się coraz śmieiej i gwałtowniej domagać.

OTRZYMALI ZNALEZNE ZA ZWŁOKI

ANDREGGO

Ostio, 6 września. Żaloga okrętu „Bratvaag”, która znalazła zwłoki Andrego i Tow, podniosła żądanie wypłacenia jej znalezione i powiezła do Trondheim. Wobec dochodzenie jego żądania w drodze procesu. Niewiadomo tylko, kto za zapłatę znalezione: rząd szwedzki, czy spadkobiercy członków ekspedycji. Gdyby przyszło do procesu, musiano by odczytać ogłoszenie dziennika Aareggo, którego ogłoszenie przyznobyło znaczne docho-

dy. Ostio, 6 września. Jak z Tromsø donoszą, instytut Swahbard uchwalił wszystkie dochody dla Horna, jakie osiągnął z publikowania wjeści o odnalezieniu ekspedycji Andrego, złożyć do dyspozycji żalogi statku „Bratvaag”. Uchwala ta została powzięta na skutek żądania rybaków z Tromsø, którzy domagali się odszkodowania dla żalogi „Bratvaag”. Żądania swe poparli oni w piątek wielką demonstracją.

NOWY KONCERN WĘGLOWY W ANGLJI

London, 6 września. Organ półurzędowy rządu łow, MacDonalda „Daily Herald” dowiaduje się, że w najbliższym czasie powstanie w Lancashire wielki koncern węglowy, którego kapitał ma wynosić przeszło 10 milionów funtów szterlingów. Koncern ten, którego zarządem ma być „Manchester Colliers Ltd” bedzie obejmował 150 kopalń węgla.

ZNÓW TRZESIENIE ZIEMI

Rzym, 6 września. W Mell i okolicy odczuwano wczoraj trzęsienie ziemi trwające 5 sekund, które nie wywarło żadnych szkód. Mimo to ludność, żyłca ciągle jeszcze pod wrażeniem ostatniego trzęsienia ziemi, w panice opuściła mieszkania i chrońła się w miejscach niezabudowanych.

WYDOBYCIE SKARBUR Z ZATOPIONEJ OKRETU

Paryz, 6 września. Nurkom parowca włoskiego „Artiglio” udało się wczoraj wydobyc kase pancerną z wnętrza parowca angielskiego „Egypci”, który podczas parowca światłowej zniósł zatopiony w odległości kilku mil od portu francuskiego Brest. Statek wrócił na pokładzie 200 milionów franków w złocie, zapakowanych w 100 kaskach pancernych. Praca nurków była bardzo ciężka i niebezpieczna. Istnieje nadzieja, że do wiosny cały ten skarb zostanie wydobyty na powierzchni i wydarty morza.

STRASZNA EKSPLOZJA NAFTY

Amsterdam, 6 września. Jak z Curacao (holenderskie Indie zachodnie) donoszą, w rafinerji nafty należącej do Shell-Oil-Company w Willemstad, działyła się straszna eksplozja, której ofiarą padło 18 zabitych i kilkunastu rannych. Straty materialne są ogromne.

TRABA POWIETRZNA W SAN DOMINGO

Nowy Jork, 6 września. Nadeszły tu dalsze szczegóły strasznej katastrofy, jakie wywarzyła traba powietrzna w San Domingo. Wedle ostatecznego obliczenia na 10 tysięcy budynków tylko 500 nie wykazuje żadnego uszkodzenia. Reszta jest doszczętnie zniszczona lub uszkodzona. Dotąd stwierdzono śmierć 1300 osób a rannych prawie 3 tys. Wobec trudności w zgrzebaniu i w obliczu wybuchu kolejnych pożarów, w San Domingo, w dniach ubiegłych ukonowano w budynkach publicznych oraz zwolniono im na nocowanie w ocalonych kościołach. W mieście krąży po ulicach rubromie kuchnie, które bezdomnym rozdają strawę.

Nowy Jork, 6 września. Wedle dalszych wiadomości z San Domingo liczba ofiar tornada wynosi dotąd 2 tysiące zabitych. Z pozostałych wydobycie i wywołanie ofiar. Ponad 30 tysięcy bezdomnych zabrał deszcz na głowę. Ponad 5 tysięcy budynków zostało zrównanych z ziemią.

ROZMAITOŚCI

OLBRZYMI POZAR W LONDYNIE. Wezwarte wieczór wybuchł w dzielnicy portowej Wapping w szopie mieszczącej olbrzymie zapasy kakao i towarów korzennych pożar. Pracujący na miejscu robotnicy zdolali się uratować, natomiast o ratowaniu towarów wartości czterech milionów funtów szterlingów (przeszło 10 milionów zł.) nie można być nawet myśleć. W ciągu dnia Robotniczy zalewały ogień musami wody. Po 3 godzinach spiechler zawałił się, a iskry przesyłały się na sąsiedni spiechler, najgłośniejszy wosłił i smogł. I ten spiechler doznał się spalił. Sytuacja była 148 groźna. Wobec niebezpieczeństwa sąsiednich domów. W ciągu nocy 70 tonow straż pożarnej powzięła nau ogazemieniu ognia. Pożar ten jest największy w ciągu or. w Londynie.

TELEGRAMY

SKŁAD GŁÓWNEJ KOMISJI WYBORCZEJ

Warszawa, 6 września (tel. w. „Naprzodu“). We wtorek 9 bm. ukazał się w „Monitorze Polskim” ogłoszenie podjęte do wydziału publicznego oficjalnie skład Głównej Komisji Wyborczej. Z ramienia 8 największych klubów poselskich wchodzi: do PPS tow. Kazimierz Pużak — zast. tow. dr. Herman Lieberman; od Wydziału (Jan Woźnicki) — zast. Jan Smola; od Klubu Narodowego Adolf Sawicki — zast. Tadeusz Bielawski; od Stronnictwa Chłopskiego Stanisław Trona — zast. Jan Krysiak; Piasta Stefan Urbanowicz. Z ramienia 8 największych klubów poselskich wchodzi: do PPS tow. Kazimierz Pużak — zast. tow. dr. Herman Lieberman; od Wydziału (Jan Woźnicki) — zast. Jan Smola; od Klubu Narodowego Adolf Sawicki — zast. Tadeusz Bielawski; od Stronnictwa Chłopskiego Stanisław Trona — zast. Jan Krysiak; Piasta Stefan Urbanowicz. Z ramienia 8 największych klubów poselskich wchodzi: do PPS tow. Kazimierz Pużak — zast. tow. dr. Herman Lieberman; od Wydziału (Jan Woźnicki) — zast. Jan Smola; od Klubu Narodowego Adolf Sawicki — zast. Tadeusz Bielawski; od Stronnictwa Chłopskiego Stanisław Trona — zast. Jan Krysiak; Piasta Stefan Urbanowicz.

Jednocześnie ukazał się w „Monitorze Polskim” obwieszczenie zawierające preznisy ordynacji wyborczej, według której można zgłaszać listy państwowe do Seimu i Senatu.

KONFERENCJA PANEUROPEJSKA

Genewa, 6 września. Zwolana przez francuskie ministerstwo spraw zagranicznych konferencja 26 państw europejskich odbędzie się, jak zostało ostatecznie ustalone, 8 września popołudniu. W sprawie tej prowadzone są już obecnie poufne rozmowy między zebranymi tu licznymi delegatami. Wedle ustalonego już programu, każde państwo be-

dział na konferencji reprezentowane przez jednego delegata. Konferencję będzie przewodniczył „kolega bielski” rządu francuskiego, który zawiera następujące punkty: 1) Protokół uchwały wrześnieowej roku ubiegłego; 2) dostowna treść memorandum francuskiego; 3) odpowiedź 26 państw europejskich; 4) sprawozdanie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, dotyczące nadszedzich odpowiedzi.

BRIAND WATPI

Paryz, 6 września. Organ partji radykalnej „Republique” przynosi dziś informacje zaczerpnięte z dziennika „Journal de Geneve”, wedle którego Briand miał się przekonać o niemożliwości przeprowadzenia swych idei w sprawie Paneuropry i zaniechał je. „Journal de Geneve” oświadcza, że plan ten został już porzucony z tą chwilą, kiedy Briand zgodził się na ustąpienie utworzenia komisji, która dopiero po roku ma złożyć sprawozdanie z jego projektu. Jako powody, które skłoniły Brianda do rezygnacji wymienia dzienniki: 1) ten, w jakim utrzymanie byłby odpowiedź 26 państw; 2) kampanja prasy francuskiej i zagranicznej; 3) opozycję Angli i 4) stanowisko Tardieu i jego kilku kolegów. Tyle „Journal de Geneve”. Ze swej strony stwierdza „Republique” że o ile spełnią się informacje dziennika genewskiego, w co należy wątpić — wówczas cała wina spadnie na premiera i na jego kolegow prawicowych, którzy przez nacisk skłonił Brianda do zarzucenia swego projektu. Rząd francuski wzięty wtedy na swe barki nieyalnie całą odpowiedzialność wobec całej Europy.

